
 

 

 

 

 
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA 
 

OR D I N  nr. 45 

din 19 februarie 2025 

Chișinău 
 

 

  

Cu privire la instituirea Grupului de lucru pentru modificarea cadrului normativ 

privind transparența în procesul decizional 

 

În temeiul pct.21 din Regulamentul cu privire la procedurile de consultare 

publică cu societatea civilă în procesul decizional, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.967/2016, precum și în conformitate cu pct. 8 subpct.2) din 

Regulamentul privind organizarea și funcționarea Cancelariei de Stat, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.657/2009, 

 

O R D O N: 

 

1. Instituirea grupului de lucru pentru elaborarea modificărilor cadrului normativ 

privind transparența în procesul decizional în componența determinată urmare 

apelului deschis al Cancelariei de Stat, conform anexei nr.1. 

2. Activitatea grupului de lucru se va desfășura conform regulilor generale de 

funcționare a grupului de lucru, conform anexei nr. 2. 

3. Coordonarea activității grupului de lucru va fi asigurată de către Președintele 

acestuia. 

4. Conducerea, secretariatul, asistența organizatorică și analitică a grupului de lucru 

va fi asigurată de către subdiviziunea – autor din cadrul Cancelariei de Stat, 

Direcția drepturile omului și cooperarea cu societatea civilă. 

5. Membrii grupului de lucru sunt reprezentanți ai autorităților publice centrale și 

locale, ai organizațiilor societății civile, ai asociațiilor de business etc., desemnați 

urmare apelului deschis anunțat de Cancelaria de Stat. 

6. La ședințele grupului de lucru vor fi invitați reprezentanții Parlamentului, 

Centrului Național Anticorupție și Oficiului Avocatului Poporului. 

7. Monitorizarea executării prezentului Ordin se pune în sarcina Dnei Ana 

CALINICI, Secretar de stat al Guvernului. 

 

Secretar general al Guvernului                                     Artur MIJA 

  



 

 

Anexa nr.1 la Ordinul  

nr. 45 din 19.02.2025 

 

Componența nominală a grupului de lucru pentru modificarea cadrului 

normativ privind transparența în procesul decizional 
Calinici Ana  - Secretar de Stat al Guvernului, președinte al grupului de lucru 

Pascal Lilia  - șef al Direcției drepturile omului și cooperarea cu societatea civilă,  

președinte supleant al grupului de lucru 

Postică Natalia  - șef adjunct al Direcției drepturile omului și cooperarea cu societatea    civilă,   

secretar al grupului de  lucru 

Membrii grupului de lucru: 

1.  Slepuhin Natalia AO Primăria Mea 

2.  Popusoi Irina APSCF 

3.  Antonova Olga A.O. Cetățean Activ" 

4.  Baciu Victor AmCham Moldova 

5.  Botnaru Petru Terra-1530 

6.  Juraveli Dumitru  A. O. Rețeaua Națională a Consiliilor Locale ale Tinerilor din 

Moldova  

7.  Cimpoies Victor AO Cutezatorul Falesti 

8.  Andriiv Roman AO Platforma Națională a Tinerilor pentru Participare Activă  

9.  Ciubotaru Dina HelpAge Moldova (secretariat Platforma pentru Îmbătrânire 

Activă)   

10.  Groza Ana  Asociația Investitorilor Străini în Moldova (FIA) 

11.  Jomiru Cristina Fundația ”Dorcas-Moldova” 

12.  Șendrea Elena A.O. „CONCORDIA. Proiecte Sociale” 

13.  Zîcu Arina Centrul de Informare și Documentare privind Drepturile 

Copilului/ CIDDC 

14.  Prodan Alina Alianța Organizațiilor pentru Persoane cu Dizabilități 

(AOPD) 

15.  Lozinschi Nina Platforma pentru Egalitate de Gen/Gender-Centru 

16.  Pascal Mihaela Centrul European al Consumatorului din Republica Moldova 

17.  Cemurtan Doina AO Pro Cons 

18.  Prodan-Șestacova Liubovi AO „Institutum Virtutes Civilis” 

19.  Doros Diana IPRE 



 

 

20.  Iurcu Sergiu Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova 

21.  Lutenco Andrei Centrul de Politici și Reforme 

22.  Nasu Andrei Centrul de Resurse Juridice din Moldova (CRJM) 

23.  Rînja Grigore Consiliul Național al Tineretului din Moldova 

24.  Cazacu Anna AO EcoContact 

25.  Enachi Diana IDIS Viitorul 

26.  Ungureanu Carolina Institutul pentru Dezvoltare si Initiative Sociale (IDIS) 

Viitorul 

27.  Malcoci Ludmila Keystone Moldova 

28.  Luganov Karl AO Facem lumea mai bună 

29.  Panait Dumitru Consiliul Local de Transparență Cahul 

30.  Polimaru Cristina Studentă la USC Cahul 

31.  Neicovcen Serghei Centrul CONTACT 

32.  Ponomariov Vitalie AO Asociația pentru Combaterea Izolării Informaționale 

„ECOU” 

33.  Gîscă Florin Asociația Promo-LEX 

34.  Snegur Cristina Amnesty International Moldova 

35.  Camenscic Evgheni Persoană fizică 

36.  Bodrug Tatiana Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

37.  Chistol Ana-Maria Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

38.  Leahu Corina Ministerul Energiei 

39.  Ermurachi Daniela Ministerul Energiei 

40.  Cebotarescu Cătălina Ministerul Justiţiei 

41.  Șargu Andrian Ministerul Justiției  

42.  Muntean Silvia  Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale  

43.  Stăvilă Ecaterina Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

44.  Tatiana Bordiniuc Ministerul Culturii 

45.  Oprea Veronica Ministerul Culturii 

46.  Rotaru Nadejda Ministerul Afacerilor Interne 

47.  Cara Victor Ministerul Afacerilor Interne 

48.  Vîsoțcaia Irina Ministerul Mediului 



 

 

49.  Teodor Sergiu Ministerul Apărării 

50.  Jereghi Alina Ministerul Afacerilor Externe 

51.  Carbuni Evghenii Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

52.  Munteanu Ana Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 

53.  Isac Aurelia Cancelaria de Stat 

 

  



 

 

Anexa nr.2 la Ordinul  

nr. 45 din 19.02.2025 

 

Reguli generale de funcționare a grupului de lucru 

 

1. Președintele grupului de lucru:  

(i) va coordona activitatea grupului de lucru;  

(ii) va conduce ședințele planificate;  

(iii) va coordona activitatea de definitivare și promovare, spre aprobare 

Guvernului, a proiectelor de acte normative elaborate. 

2. Secretarul grupului de lucru va asigura:  

(i) asistența organizatorică pentru desfășurarea ședințelor grupului de lucru; 

(ii) comunicarea cu membrii grupului de lucru;  

(iii) informarea în termeni utili despre organizarea ședințelor cu prezentarea 

materialelor aferente;  

(iv) coordonarea procesului de analiză și colectare a datelor/informațiilor 

relevante pentru elaborarea documentului;  

(v) protocolarea ședințelor; 

(vi) transparența activității grupului de lucru.  

3. Membrii grupului de lucru vor asigura:  

(i) prezența la ședințe, reprezentând interesele și viziunile entităților 

delegatare;  

(ii) dialogul deschis și amiabil în cadrul ședințelor;  

(iii) vor prezenta propuneri, date și informații relevante subiectului de 

modificare a cadrului normativ în vigoare cu privire la transparența și 

participarea în procesul decizional; 

(iv) vor informa părțile reprezentate în grupul de lucru despre rezultatele activității 

acestuia. 

4. Ședințele grupului de lucru vor fi organizate de regulă în incinta Casei 

Guvernului. Ședințele pot fi organizate atât în format de participare doar a 

membrilor, precum și în format extins. La ședințele extinse ale grupului de 

lucru pot fi invitate și alte părți interesate sau reprezentanți ai altor grupuri 

sociale, inclusiv vulnerabile.  

5. Lucrările de secretariat, asistența logistică și analitică a grupului de lucru va 

fi asigurată de către Direcția drepturile omului și cooperarea cu societatea 

civilă a Cancelariei de Stat.  

6. Materialele informative aferente activității grupului de lucru vor fi publicate 

pe pagina oficială a web a Cancelariei de Stat și, în funcție de relevanță, pe 

portalul particip.gov.md. 

 


